#### XXXXII.

#### ΘΕΣΠΙΕΩΝ.

Παρὰ Θεσπιεῦσι αἰσχρὸν ἦν τέχνην μαθεῖν, καὶ περὶ γεωργίαν διατρίβειν, καὶ διὰ τοῦτο πένητες εἰ πλείους ἦσαν, καὶ Θηβαίοις οὓσι Φειδωλοῖς πολλὰς ἀφείλον.

#### ΤΕΛΟΣ.

**COMMENTARIUS**

**J. D. KOELERI**

**IN**

**FRAGMENTA HERACLIDIS PONTICI**

**DE CIVITATIBUS**

I. p. 3.

**T**ioīc — οὐτοι. Possit hoc referri ad illud, ita ut quatuor filii Pandionis, qui, testibus Strabone IX, p. 601. Pausania I, 39 et Apollodoro III, 15, 6 de regno, quod post mortem patris disperdiverant inter se, disceptaverint. Sed cum hoc idoneis testibus careat et proximum τούτους ad Athenienses non possit non pertinere, illud οὐτοι quoque cum Cragio eodem trahere praefstat.

**ἐκηρύχευσε**. Est forte, cui melius videatur ἐκηρύχευσε aut ἐκηρύξατο, cum hoc significet fungi munere cæduceatoris, illud tantum simpliciter subire partes praeconis. At habet auctor, quo se defendat Plutarchum in Theseo 25, ubi κήρυγμα Thesei commemoratur, cuius verba fuerint: δεῦρ' ἵτε πάντες λεω, quae hic excidisse possint videri. — Mox Cod. Leid. pro εἰμὶ habet μοίρα, quod glossam sapit.

**κατὰ περὶ ρῶν**. Ne quis legere malit πέρης vetat idem Plutarchus 35. verbis ὡσε κατὰ τῶν περὶ ρῶν, unde articulus nostro forte est restituendus. Indidem patet, non constitisse causam hūmus necis, ab aliis alibi quaesitam. Maxime tamen probabilis est allata a nostro, nam Theseus agros in insula Scyro possidebat, quos iverat repetitum, quorumque possessionem ne in totam insulam extenderet, Lycomedes metuebat. V. Pausanias I, 17. Tzetzes ad Lycoph. 1324.

*περὶ τὰ Μῆδικα.* Ex Plutarchi Thes. 36. coniiciat aliquis: *μετά*. Videlicet tunc iam debellatum erat in Graecia cum Persis. Relinqui tamen potest suum auctori, cum bellum utique non finitum sed in regnum Perfarum translatum esset. — Mox ms. l. habet *τὰ δοτέα*; sed praetuli vulgatum, quod etiam in Plutarcho est. Cimon illa offa, oraculo iubente quaefita, Athenas transtulisse vulgo dicitur.

*μαλαχοντες.* Lex linguae, prout vulgo pinguisiter mente concipitur, nominativum cum infinitivo pro accusativo cum eodem iungi iubens, cum idem utriusque commatis est subiectum, rejecto hoc, videtur commendare nominativum *μαλαχοί*, ut in his apud Platonem Gorg. p. 87. T. IV, *οὐκ εἰσὶ τε εἰσὶ βασανίζειν διὰ τὸ μὴ σοφοί εἶναι ὥσπερ σύ*, apud Xenophontem in Cyneget. V, 9 *οἱ δὲ δρομαῖοι οὐχ οὕτω κατακλίνονται διὰ τὸ ἕπο τῶν κυνῶν ἐμπληκτοί γίγνεσθαι*, apud Thucydidem IV, 18. *πταίουσι διὰ τὸ μὴ τὰ σρόδουμένα ποτεύοντες αναίρεσθαι.* Verum salva illa oratio ita potest expleri: *διὰ τὸ δοκεῖν αὐτοὺς* etc. Sic infra fr. 21 est *διὰ τὸ λευκήν εἶναι*. Nequitam tamen horum usus promiscuus est aut arbitrarius, video enim mihi observasse subiecta activa subsequi nominativum, accusativum, passiva, id quod, collatis illis aliorumque locis eun locis Heraclidis confirmabitur, quae ideo sunt sanaeque tentanda.

*ἀπολεύξας μ. τ. Θυγατρός.* Hic locus, iam a Cragio et a Simione in Chron. ad a. m. 3278. pro corrupto habitu corruptelae speciem non palam et statim praese fert. At penitus excusso, altius vitium inhaerere cognoscitur; etenim haud appetet, quid sibi velint verba *μετά τῆς Θυγατρός*. Possit quidem integritati eorum asserendae operam interpretatione na-

vare, sive filiam, a Scholiaſta Aefchinis in Timarchum E. R. p. 746. Limonidem appellatam, una cum ſuo corruptore currū raptatam fuille dicas, sive adhibitam a patre ad illum currui iungendum. Sed neutro multum proficitur, illo enim modo eadē, qua iuvenis, forte periiffet; hoc, paullo quidem meliore, neque ipſo tamen apto fatis, vix intelligitur, quid patri propositum fuerit hoc supplicio, niſi forte commen-tum illud eſſe patrem dicas, quo majore infamia filia flagaret. Quicquid sit, locus certe eſt, iure vitii ſus-pectus. Saluti non ſunt loca parallela Aefchinis in Ti-marchum p. 175 cum ſchol. Diodori Sic in Exc. p. 550 E. W. Nicolai Damasceni in Exc. Valeſ. p. 446. Dionis Chrysophoroi in orat. p. 385 6. XXXII; coll. Suida in Hippomenes et in παρ' ἵππων, et Photio in lex. mspt, apud Taylorem ad Aefchinem. Praeter uni-cum Ovidium qui, adulterum in Actaea humo tractum eſſe ait Ib. 335. nemo poenae genus, stupratori illatae commemorat. Neque iuvant duo mspti. Solus Leid. habet μέτρα Κύκλωπος pro μ. θυγατρός, cui monstro quid faciam quemve ſenſum indam non ha-bebo. In promptu mihi nunc eſt non melius conſilium, quam ut voces μέτρα τῆς θυγατρός pro glosſemate verbo-rum ſuperiorum ἐπὶ τῇ θυγατρὶ, alieno loco in contex-tum invectorum habeamus.

τὴν — δὲ ἔως απόληται. Haec tam incurioſe dicta ſunt, ut verba manca eſſe ſuſpicer, nam ex his non appetet, cur equus una cum puella inclusus fuerit, quidve fecerit ad eam perimendam. Id vero notum eſt ex auctoribus illis, qui narrant, omnino nihil pabuli praebitum fuiffe equo, ut fame adactus poſtremo illam laceratam devoraret. Proinde, duce in primis Aefchinis ſcholiaſta, eo deuenio, ut credam

lacunam hanc, opinione forte maiorem, sic esse ex-plendam: ἵππῳ συνέκλεισεν, οὐ δὲ λιμώττων κατέφαγε αὐτὴν καὶ αὐτὸς ὑστερού ὑπὸ τοῦ λίμου ἀπώλετο, in quod postremum vocabulum facile transformari posset vul-gatum ἀπόληται. Saltem verba ὑπὸ αὐτοῦ βραδεῖσα aut similia post illud exciderint.

*τῆς Θεοῦ.* Sic ex utroque codice, ut exquisitius, scribendum duxi pro vulgari *τῆς Θεᾶς*.

p. 4.

*παιδιάδης.* Male redditur a Cragio puerilis, significat enim hominem delicatum, luxui et voluptatibus deditum, qualem nostrates appellant einen Brüderlustig. Verbum nonnisi raro occurrit. v. c. apud Aristotelem Eth. VII, 7.

*Θεσσαλός.* Hic a nonnullis Hippiae et Hipparcho ut tertius frater adiungitur et medius inter illos aetate non minimus natu, ut ait Wesshlingius ad Diodorum, T. II, p. 557. contra Heraclidis verba, qui eum tantum iuniorēm Hipparcho fuisse vult. Saltem hoc, valde verisimile fit ex eius verbis. De reliquis duobus nota est lis, inter scriptores antiquissimos maximaequa auctoritatis eosdem, quorum quasi coryphaei fuere Thucydides l. c. et Plauto in Hipparcho T. VI, p. 261, agitata, uter utro maior fuerit, forsan inde deducenda, quod Pisistratus discrimen aetatis utriusquae consulto celatum iverit et conturbayerit, ut penes utrosque sine mutua invidia principatus esset quem alternis eos tenere anni vellet. Quamquam adhuc incertum est, regnaverint simul, an alter post alterum, quo quidem inclinant plurimi scriptores; nam etiam Theffalus, regno per aliquod tempus secundum clara Heraclidis ver-

ba regno potitus est, quod cur neget Beckius in historia univ. T. I, p. 247, non appareat. V. ad Thucydidem 17. 54. Apud nostrum ferox et tyrannicus appetit secus atque apud Diodorum, qui eum sapientem ac reipublicae valde deditum fuisse perhibet. V. Exc. Peir. p. 250. Sed alio tempore aliter poterat animo affectus esse. Vel sic tamen, quamquam auctori nostro de regni annis Pisistrati bene convenit cum Aristotele Polit. V, 12. In libro que II. 8, non praestari omnia esse sana potest ob tenebras potissimum, quibus involuta est Pisistratida- rum historia. Desideratur iustus sententiarum nexus, quae non accurate et dilucide enuntiatae sunt, nec commemoratur aetas Hippiae, aut quid Theffalo fac- tum sit. Auxilium in codicibus meis nullum. Leid. habet τοῦτον τὸν τυραννοῦντα; frustra, nam atticulus hic non convenit; Sl. Ἱππαῖχος ἀπέκτεινε, quod tum ab historia tum a norma grammatica alienum, tunc enim pendebit το δυνηθετες.

"Ιππιας δι. Simson in Chronico ad A. M. 2496 pro και ante τὸν corrigit Κλειθενης, quoniam Aelia- nus V. H. XII, 24. idem de Clithene tradat. Re- fragatur Wesseling. At nescio, cur non facile hoc nomen excidere potuerit, aut mutatum esse in και. Pro vulgari tamen lectione et contra illam correctio- nem moneri potest, non abhorrente ab ingenio ty- ranni, legem ferre, quae ipsius revera tyrannidem muniat, eumque, simulato in rempublicam studio, apud populum reddit gratiosiorem. — Ceterum C. Leid. habet πικρότατα pro πικρότερον, non male fortasse. Qui mox nominatur Xanthippus fuit Ari- phronis filius, pater Pericles, qui celebrem illam vic- toriam navalem apud Mycalen de Persis reportavit.

οἱ μετ' αὐτὸν, οἱ πάντας. Celeberrimus Heynius, in literis ad me datis, suspicatur post αὐτὸν nonnulla excidisse, et pro πάντας legendum πάντα. Posit sane omissum esse πολιτευόμενος aut τοῦ δῆμου προστηκότες aut simile quid. Linguae tamen graecae est talia omittere. Quin potest hic simpliciter suppleri ὄντας et locus transmitti ut sanus. At proximum πάντας, quo dictum modo esse emendandum, lubens credo et ut acute visum amplector, et si dici posset, sensum posse esse eum quem versio exprimit.

*P i v a s s.* Cum historia hunc hominem omnino ignoret, suspicio exoritur, nomen esse depravatum, in primis cum laude exornetur, nonnisi in viros eximios cadente. Cui incommodo, ut mederetur, loco ipso salvo relicto, Cragius illam, praeterito hoc Rhinone violenter ad Thrasybulum trahit, quo durius vix quicquam esse, potest. Conuiebam olim Rhinthon aut Phrynon, quae nomina saltē saepius occurunt. Verum cum historia nullum virum, in hoc genere insignem, memoriae mandaverit, qui inter Athenienses hoc nomen gesserit, eo delatus sum, ut opinarer, Κέων esse legendum, in quem bene competitat ista laus. Videatur Demosthenes in Leptinem p. 477 et ibi Wolfius, vir Clarissimus. Nam vero restat ea difficultas, quod, quisquis sit ille Rhinon, praerogativa, ut ita dicam, laude prae Thrasybulo insignitur. Unde de Phocione cogitanti mihi in mentem venit legere Φωκίων, qui καὶ ἐξοχὴν καλέει καγδάρος, aut iustus appellabatur. Vide Plutarchum in Vita c. 10 ubi χρηστὸς appellatur et c. 18 ubi Alexander fertur eum κρίνειν μένον ἀνδρεα καλὸν καὶ εὐγενόν. cf. ad Nepotem. c. 1. Postea, eandem conjecturam sibi in mentem venisse Heynius meus

magno meo gaudio in sua ad me litteris prodidit. Vel sic tamen non dissimulandum est, non absconum videri, si statuamus fieri posse, ut verbum sanum sit et intelligendus socius quispiam Thrasybuli, qui, alias obscurior ceteris excellaret, quemque peculia- ri laude adiecta, qua facile carebat clarissimus Thra- sybulus, conspicuum hic proponere et tenebris exi- mere vellet. Quamvis enim τὸ Φεκίων facile cor- rumpi potuerit in Πίνας; mirum tamen est, nomen tam notum potuisse abire in tam obscurum. Huic accedit, quod Thrasybulus et Rhinon hic copulari videntur tanquam coaevi et aequales cum inter illam et Phacionem aetatis fere spatium intercidat.

Η εξ αρείου πάγου βουλή, dictum est pro η βουλή τοῦ αρείου π., ne quis corruptum putet. Modus dicendi de Areopago quidem non rarius fere, quam vulgaris η ἐν τῷ αρείῳ πάγῳ βουλή. Ille v. c. occurrit apud Demosthenem contra Aristogit p. 775 contra Boeot. p. 1618, apud Isocratem Areopagit. T. II. p. 10, 618. Ed. Aug. apud Lysiam adv. Eratosth. p. 32, ubi Taylor plura exempla assert, apud Ae- schinem contra Ctesiph. p. 643 et alios.

δρυφάκτους pro δρυφάκτους, τῷ ο. ne durior pronunciatus vox esset, eliminato, derivanda est enim a. δρῦς et φράσσειν, se pire. Δρύφακτος erat septimum aut cancellatum vestibulum ante aedes instar προ- σάνου templorum Videantur Xenophon Hellen. II. 3, 9 Hero Automat. p. 244. Apollodor. poliorc. p. 31 apud quem p. 46 alia forma est δρύφακτον. Pieron ad Moerin p. 127, Barthelemy Voy. du j. Anach. II, 94. Pauw Rech. philos. sur les Grecs & p. 44. Vers. German. et Stieglitz de archit. vet. l. 246. Ultra horum vestibulorum cancellos superio-

rem domus partem Athenienses protendentes vias angustabant et obscurabant. In hoc verborum sensu, quem ante me invenerunt, libenter acquiesco; neque tamen celavero lectorum, auctorem iis potuisse quoque dicere: ne cancellos in viam usque porrigit.; nam licet me non fugit, οὐ περιτίθειν τι significare vulgo, alicuius spatii mensuram aut rei modum excedere; potest tamen esse quoque aliquid extendere in aliquid aut super aliquid.

*τὰς εἰς τὰ δεσμωτηρία.* C. Sl. ταν δεσμωτηρίων. Sed retinui antiquam lectionem, undecimviri enim non tam carceribus praerant, quam reis capitis, in vincula datis. Cf. Aeschines in Timarchum p. 42. Aristoteles Polit. VI, 8.

*ών θεσμοθέται.* Probabile videtur, proximum καὶ in ἐξ aut in eius notam στ esse mutandum, nam numerus hic iure desideratur. Tum sequens στ relativam suam vim, iniuria amissam, recipiet. Codices nihil iuvant, et omittunt verba ον θεσμ. Cui displicuerit numerale substantivo postponi, quamvis linguae legi adversum haud sit, per me interferat verbis ον θεσμόθεται et aut expungat, το καὶ aut relinquit. Quod hi thesmothetae vetabantur aureas statuas ponere, eo siebat, ut luxus, studium principatus, et inaequalitas iurium publicorum coercerentur. Ceterum conjectura mea, post insequentia τα πολέμια excidisse ο πολέμαρχος assensum tulit Clarissimi Heynii. Sed neque sic locum esse sanum et τα πολέμια corrigendum legendumque τα πολεμικά putantibus, quia significet hostilis, πολεμικός ad bellum pertinens occurruunt Wesseling ad Diodor I. 54, et Hemsterhusius ad Lucianum T. I. p. 380,

quamquam exemplia, ab his allata, malae codicum fideli esse dici potest. Certe Aristoteles Polit. VI, 8. *ὅσα τέτταρις*, ait, *πρὸς τὰς πολεμικὰς χρεῖας* fuisse polemarchi. Atque *hās* cūfare non regis erat, sed polemarchi. Praeterea potuit etiam interisse non-nihil dictum de archonte *ἐπωνύμῳ*.

## II. p. 5.

*Οὐδὲ — επίση.* Nemo fuerit, qui non videat, haec esse in alienum locum praepostere illata, nam unius rei textum violenter rumpunt, et ordinem chronologicum observare solet Heraclides in enarrandis rerum publicarum memorabilibus. Atqui duobus fere seculis Alcman posterior est Lycurgo. Hinc relegaverim ea ad inferiora pone τὸ ἐκέλευσθαι eo, ubi Terpander, is enim est Lesbius vates, Alcmanis quidem aequalis commemoratur; καὶ ἐξοχὴν sic nominatus v. Plutarchum, de ser. num. vind. 13 et ibi notas. Possunt etiam ex margine in textum intravisse. Vel sic tamen manca sint, nam non nihil debebat praefari auctor, cur mentionem huius pectae iniiceret. Quare exciderit quoque, τὸν Αλκμάνα, ita ut plena oratio fuerit: ἐκέλευσθαι τὸν Αλκμάνος sc. ἐτίμησαν etc. Mox manus haud *χαρίεσσα* c. Lyceūeto scripsit pro ἐτέλευτης in quo notandum, alios dissentire cum nostro, Plutarchum, l. c. 29. Delphis, Iustinum III, 3 in Creta vitam finivisse Lycurgum tradentes. Cuius proxima mentio sit, Creophilus ab aliis doctor Homeri, amicus ab aliis traditur fuisse. V. Fabricii Bibl. Gr. l. 4, 2, 3. Huc potissimum facit Plutarchus in Lycurge 4. p. 96. Ed. Hüt. qui narrat, a posteris asservata Homeri carmina in Ionia a Lyeurgo fuisse descripta; id quod

forje occasionem dedit illius traditionis, dum Homerus cum suis operibus aut carminibus confundetur, quae adamata sibi Creophylus alias doceret.

*μετέστησε.* Cragius vertit rediit praeter omnem linguae usum, qui ne medium quidem hoc sensu toleraret, aut aoristum secundum activi, qui significat abire, secedere, sich entfernen; non vero aoristus primus *μεταστῆσαι*, semper trahitivam habens vim, qua equidem nihil aliud significare reor, quam abrogare aliqui honorem, aliquem privare magistratu, einen absetzen. Hoc neque abhorret ab historia neque ab usu loquendi. Illa teste Charilaus, indignus procul dubio principatu habitus, in alteram Lycurgi tutelam venit. Vide Clementem Alexandrinum Stromat. I. p. 336. et Plutarchum in Lycурgo 5. Quod ad vim verbi attinet; solet activum eius crebro usurpari de rerum publicarum conversionibus aut legum immutationibus, ut infra fr. 5 de Corinthiis. Cum tamen de hominibus, qui honoribus suis destituuntur vix occurat, de quibus *ἀποστῆσαι* diceretur: proclivis est animus ad credendum, omnissum esse τὴν πολιτείαν et Plutarcho quidem duce l. c.: *ἐπανελθὼν οὐν εὑδὺς ἐπεχείρει τὰ παρόντα κινεῖ καὶ μεθιστάναι τὴν πολιτείαν.* Pro re nata tamen optimum duxi τὰ τὸν Χάριλλον suspendere a τῷ *μετέστησε*.

*χρυστήν.* Corrigendum hoc ut corruptum et legendum videtur *χρυστίαν*, quomodo a Plutarcho celebris illa lex scripta extat in Lycурgo 28, ubi huius legis auctorem Lyeurgum fuisse dubitat, in vita Aristotele, qui cum nostro consentit, cuiusque auctoritas haud exigua fidei Heraclidis accessio est. Hoc non satis videtur consideratum esse a Be-

ckio in Hist. Univ. I, 240. Cf. Barthelemy Voy. du ieune Anach. V. 364, qui recte tempora diffinguit atque hanc Helotum caedem nonnilis abusum genuinae Legis Lycurgeae fuisse docet, qua intus incruentis hosti locandis invenes assuefacere voluerit Lycurgus. Paullo ante, nescio, an non melius fuerit τῆς ἐκεχειρίας pro ταῖς ἐ. ut sit genitivus pendens ab accusativo αγαθῶν, desidero enim exempla huius vocis, de qua videantur notae ad Thucydidem IV, 58., in plurali de unis induciis usurpatae, et si me haud fugit, posse haberi haec verba pro appositive positis.

*μεδὸν ὅπλων (χρήπτονται.)* Ultimum horum vocabulorum, vel me indicente uniuersique erit suspectum. Cragius volebat ἔχονται. Atque habet hoc, quo se defendat, infra in fr. 10. οἱ δὲ ἔθοντες πάγια ταῖς ἐξιβαλού, quamquam aliqui graecitatis videtur non optimae, unde nec Heynius meo satisfecit, qui illud omnino tollit. Neque iniuria; omissum etiam est in Sluisk. His momentis et auctoribus commotus putavi me debere illud uncis includere, nec mihi, quicquam nunc est in promptu, quo ei suum locum afferam. Possit quidem exornari et eleganter reddi praefixa praepositione πρό aut ἐπ, aut praeposito adverbio καύψα. Sed omnibus his parum proficitur. Optimum tamen fortasse foret illud mutare in χρηπτόμενοι deleto καὶ, quod sequitur usus sensus sit: illi; qui, se occultaverunt, obtruncant etc.

*ἐπανιστανται.* Specie quadam nonnullis se commendaverit lectio C. Sl. ὑπανιστανται, quippe quod proprie et saepius significet honoris causa aliqui assurgeré, quam το ἐπανισταθαι, quod perunque notet infestum insurgere in aliquem.

Ne tamen hoc commutemus illo, vetant auctoritas Eustathii, ad Il. β. 85 τὸ ἐπανίστρωται eodem significatu obvium esse docentis et adjuncta τῷ ὑπανίστρωται notio decadendi de via aut de fede, quae huc propterea non convenit, quod Ephorum aequali dignitate ornatorum non erat, cur alius alii cederet. In eo, quod mox de Terpandro commemoratur, cogitandum est de legibus non scriptis sed carmine conditis et sola auditione ediscendis. Ibi C. SL habet χειρομαθουμάνεις, quod minus est exquisitum.

*αισχρὸν νενόμισται.* Hoc mihi sumis, ut sic scriberem et interpungerem pro Cragiano *αισχρόν νενόμισθαι τῆς*. Aperte enim mendosa vetus est lectio, nec potest qualiscunque haec correctio esse deterior. Ab ipso Cragio locus haud intellectus esse videtur vertit enim: turpe Lacedaemoniis terram suam vendere. Quin et lege lantum erat de veteri forte, quod nec eas fas sit. (dividi) Hinc manifestum est, illum alia male coniunxisse, alia male divellisse, atque verbis sensum aequa precarium atque coactum et incongruum impegisse. To νενόμισται tamen vertit Cragius, tamquam esset νενόμισθαι, unde opinor non nisi vitium esse typographicum. Articulum τῆς libenter etiam reformatissim in ταῖς, si libri annuissent. Non nulla tamen vi adhibita, atque suppleto τι ante genitivum possunt verba adeo torqueri, ut eundem sensum fundant, nam genitivus partitiva vi instructus, ut apud Gallos, vices nominativi et accusativi saepe agere solet. Vide eruditissimum Niclas ad Geoponica VI, 12, 2. Quod si cuiquam durius videatur, per me τοιδὲ mutet in οὐδὲν. Tunc haberet geni-

tivus, unde pendeat. Neque indignarer, si quis tenteret τον νεκροφόδιον, quod tum per se, tum ut praeteritum nescio quid importuni habet, et facile potest esse depravata repetitio τοῦ νεκροφόδιον. Et vero non reperitur in Sluisk. hoc loco, sed alio infra insigne fragmenti de republica Cretensium post voces καὶ βοῦν, loco prorsus importuno. Si tum obiiceretur, τὰ εὐδέξια ita disiungi a praecedentibus, ut nihil iam significant, dici potest nonnulla evanuisse, quibuscum cohaererent.

## p. 6.

"Οτι — Πενίστας. Haec emblematica sunt atque alieno loco textui intrusa, neque omnino cohaerent cum superioribus, aliquo Heraclidis loco aut ex alio scriptore excerpta illis casu annexae esse videntur. Quare in utroque codice haud apparent ut omnia reliqua huius fragmenti. De Penestis, servatio Thessalorum publico, consuli potest Morus in indice Xenophontis Hellenicorum. Quae sequuntur ὅτι, ὅτε item plane referunt filium excerptorium. Ne quis tamen opinetur, non occurrere duas has coniunctiones sic copulatas praeterquam in illo, et haec copulationem duriorem esse, ecce exempla Agatharchidis de rubro mari p. 53. ιδειν φησι. ὅτι, ὅτε τῆς τροφῆς απορεῖ προχειμένης etc., Euclidis IV, 5. Elem. Φανερόν, ὅτι, ὅτε ἀντός, τοῦ τριγάνου πίπτει τὸ κάντρον etc.

οἱ δὲ γαρ οὐδὲ κατούν. Hic videtur deesse aliquid, quo profectio Partheniorum in Italianam commemorabatur, ubi Tarentum condebant. Causa nominis, quam Heraclides assert, abhorret a vulgaris traditione Strabonis 19, p. 426. Polyaeni II, 4.

Iustini III, 4 et aliorum, qui illam quaerunt in con-nubiis illegitimis iuvenum Spartanorum et virginum Spartanarum, belli istius Messiniaci diuturni tempo-re; rectius, opinor, nam hoc modo origo nominis explicatur, quae Heraclidea ratione non invenitur.

## III. p. 6.

**Ομηρος.** Locus est Il. β. 648, ubi poeta qui-dem non simpliciter ait, rempublicam Cretensem antiquissimam esse, sed hoc significat, dum ipse antiquissimus insulam Cretam centum urbibus iisque florentibus habitari praedicit. Potest tamen Heraclides bene credidisse luminam reipublicae creten-sis vetustatem. Plato ei iam praeiverat in Minoe T. VI, p. 135, loco luculento. Σ. Οὐκ εἰσάγα, τίνες παλαιωτάτοις νόμοις χρῶνται τῶν Ἑλλήνων Μ. φασὶ γ' ἐκ Μερύτης. Σ. Οικαῦν οὗτοι παλαιωτάτοις νόμοις χρῶνται τῶν Ἐλλήνων Μ. ναι. Sagaces hic animadverterent, nonni-tul interesse inter dicta utriusque. Plato profecto rem cautius extulit. Res quidem publicae antiquiores habentur inter Graecos, de quibus solis hic sermo est, Sycionis, Argorum, Arcadiae, Athenien-sium. Verum hae non tam legitimae, quam arbitriae erant. Atque facile fieri potuit, ut reges horum commemorati priores Minoe essent. Sed ante Minorem in Creta plures regnare, quorum nomina Eusebius in chronicō servavit, secundum quem Cres ipso Inacho antiquior fuerit. Neque igitur Minos tam novas leges condidisse quam veteres re-cognovisse et in ordinem redigisse videri debet. Id quod immunit quoque Aristotelis verba, Polit. II, 8, Minoem καταστεύοντας τὴν τάξιν τῶν νόμων dicentis. Quodsi vero auctor eas tantum civitates in mente

habuerit, quae legitimis legibus constitutae essent, harum antiquissimam inter Graecos Cretensium fuisse, ei concidi debebit. cf. Meursius in Creta. T. III, p. 469. Archilochum, quod hic assertur, ex famulis fuit. Quem sensum habeant haec verba, non potest definiti. Hinc temerariam esse Cratii correctionem proditur, qui legi vult νόμους κρητικούς, quā locus nihilo plus lucis lucratūr. Archilochus sorte in mente habuit quandam senem, qui disciplinas sibi adhibitae impatientem se praebet, quoniam sapientissimus sibi videbatur. Facile igitur fieri potuit, ut cum lege Cretensi vetusta eadem ac sapiente, in quam correctio non caderet, eum Heraclides compararet.

*καὶ αὐτοῖς sc. ἀγελάτῃ, unde malo δ; καὶ αἱ Μόx recepi συμβάλλωνται reiecta pristina lectione συμβίλλωνται, nam praefens hic requiritur non aoritus. Quae sequuntur τινὲς αὐτοῖς non sunt in Sl., et sane bene possunt abesse, sunt enim inutilia et putidiuscula. Pone proximum κρατήσων potest omissum esse αὐτῶν.*

### III. p. 7.

*αἰδημένοις θρόνοις. Insurerem ἡ aut ἐπι-*  
*nisi verbum illud sine alterutra harum praepositione-*  
*num cum ablativo construi posset, ut latinum sed e-*  
*re, rarius tamen ac plerumque apud poetas v. c. Eu-*  
*ripidem El. 315. Magis adhuc suspecta habeo mox*  
*sequentia ἔρχονται. — ξένοι, quae pleniora sic inal-*  
*lēm. α. διδόνται τὸν παρατ. sc. τὶ αἴπο τὸν ξένον, quae*  
*tria verba cum τῷ ἔρχονται aretius sunt construenda*  
*aut d. τοῦ παρατιθέντος. Saltem dicendum partici-*  
*pium pro hoc infinitivo esse positum. Ignarus*

morum antiquorum in his forte mirabitur, eis consuetudo, primis peregrinis epulas ministrandi, ut insignis hic tribuatur Cretensibus, cum hoc apud nos vel minimae sit humanitatis. Sed cogitandum, arrogantiam et ferociam eivum in rebus publicis Graecorum tantam fuisse, ut eos asperiores reddebet in exteris, et ut eos ne pudenter quidem sibi ante omnes in domibus suis primam ciborum portionem apponi iubere. Miros quoque habebunt non nullos quatuor portiones archonti datae. Tertiam accepisse videtur, aut ut familiaribus suis redderet, aut, quod magis probabile est, pro coenaculo, quod praebere deberet convictoribus utendum, cuiusque tartumque tectum tueri sicut quartam pro vasis et utensilibus, quae paranda ipsis erant et convivio commodanda. Mirum videtur, eum, quasi ceteris capaciorem habuisset ventriculum, quadruplam accipere portionem. Sed procul dubio, quod eius ipse non posset comedere, licuerit ipsis aut suis vescendum adportare aut vendere. Omnino moris fuit apud antiquos, hominibus claris, insignibus et praestantibus maiorem, quam ceteris, ciborum partem proponere. Quis non meminerit Beniaminis fratri Iosephi, nesciatve honorem duplæ portionis regibus Spartanis habitum?

#### IV. p. 7.

*εἰπούσης.* Haerenti in hac voce cuiquam, eiusque insolitam vim τοῦ nominandi suspectam habenti suggeri poterunt exempla quamvis rariora. Hinc est, quod hoc verbum construitur cum dupli accusativo v. c. a Xenophonte Cyrop. VII, 1, 2 Demosthene pro cor. p. 323, Diogene Catt. LVII, 24 et aliis.

Nomen, quo Aristotelem sacerdos appellabat; ei a<sup>u</sup>-  
gurabatur imperium, nam Cyrenaica lingua regem  
significabat, cum graece balbutiente in notaret.  
Nimirum non plane mutus erat Battus, sed non vale-  
bat presse, aut, ut appellant, articulate loqui. Hoo  
notat vox *ἰαχνέφωνος*, quae non est commutanda in *ἰαχό-*  
*φωνος* cum Leopardo Emend. III, 11 et Scaligero ad  
Eusebium p. 73, nam hoc significat, non sicut illud  
balbutientem, eineq; stammelnden, sed haes-  
fitantem lingua, einen stotternden, qui  
non ut ille voces singulas obscure pronunciat, sed in  
continuando sermone hallucinatur. Cf. Wesseling ad  
Herodot. IV, 155.

*γλυκάτησε.* Post hoc vocabulum nonnulla in-  
tercidisse, admōdum est probabile. Quae enim con-  
tinua commemoratur Pheretima, post Battūm illum  
centum fere annis vixit, Cambysis tempore, fuitque  
mater tertii Arcesilaorum, qui cum Battis in Cyre-  
naica alternis regnabant. Quocirca plura hic omissa  
sunt, ea certe, quae Battii Cyrenarum conditoris fru-  
stratum diu adventum Africam commemorarent, at-  
que causam belli Barcaeis a Pheretima illati. Fuit haec  
caedes Arcesilai illius, ab exilibus Cyrenensibus, qui,  
buscum Barcaei conspiraverant, in foro Barceis pa-  
trata. Non mihi manca mentio est morbi, quo con-  
fecta expiraverit Pheretima. At ex Herodoto IV, 205,  
qui fundus huius fabulae est, vermes eam vivam ex-  
edisse discitur, quali morbi genere Antiochus Epipha-  
nes quoque absuntus esse perhibetur secundum I. Mac-  
cab. VI, 16 et Iosephum Antiq. XII, 13, qui idem  
XVII, 6 et de Bel. Iud. I, 33 similem miserabilem ex-  
iūtum Herodis tradit. Similia de morte imperatoris  
Maximiani referuntur a Lactatio de Mort. Persec. 33.

cf. Tertullianus ad Scapul. 3, Lucian Pseudom. 59, — Quod auctor eam appellat περίεργον, declarat eam luxi deditam fuisse. Nihil aliud est illa περιεργία quam Dicaearchus in Corone animadversam corripit de statu Gr. p. 18, cf. p. 9, ubi Athenienses περίεργους ταῖς λαθηλίαις vocat, proprie enim περίεργος est is, qui nimius est in agendo, in rebus modum excedit, quique vanaverin utilia lectatur, ideoque περιεργία supervacua operositas, quemadmodum eam appellat Quintilianus Institut. Orat. VIII, 3, 55. cf. Marcianus Capella II, 8, 4 et Plutarchus in Demetr. c. 12.

#### IV. p. 8.

**Bάττος δὲ.** Dedi hoc Heynii mei auctoritati ut sic rescriberem pro Βάττος, quod est quoque in utroque codice, quorum tamen Leidensis Βάττος mox habet pro repetito vulgato Βάττος. Enimvero haud dissimulaverim, mirum videri, quod hic scribitur Βάττος; cum librarii manus in proximis pluries haud aberraverit. Hinc possit suspicio subnasci, vocem Βάττος pinguius sonantem mutata postmodum dialecto populari, in pressiore et subtiliore fuisse transformatam. Quod nisi particula δὲ illi voci subjecta spuria est, neque excidit quicquam ante Βάττος, velle videtur auctor Battum hunc cognomine pulchrum suam matrem imperio excepsisse. Id quod fidei historicae bene congruit, tribus Battis totidemque Arcefilais ante eum gubernantibus. Eandem ob causam, iisdemque positis improbabile videtur post hunc Battum imperium oceupasse Arcefila ipsi quantum nomine, regno octavum, cui successerit quintus sui nominis Battus, novus rex idemque ultimus. Immo necesse est, rem sic se habere, si fides habenda est oraculo Delphico, apud He-

rodotum l. c. 163. coll. Schol. Pind. Pyth IV, 1, quo Cyrenaico regno quatuor Batti totidemque Arcesilai dabantur. Cum igitur post illos, quintus iste Battus regnum conaretur invadere, aucto excidit, aut potius, omni conatu regnandi omisso, in exilium abiit, ita ut, salvo oraculi responso, ne rex quidem fieret. Hinc duce fide chronologita, finis regni Cyrenaici incidit in regnum Artaxerxes Longimani. Saltem prior est Artaxerxes Mnemone, hoo enim regnum capebcente, Aristo quidam ad tempus turbavit statum recentis reipublicae, teste Diodoro XIV, 34 anno Ol. XCIV. quarto, neque tamen primus, nam annis circiter 150 ante eum tempore Cyri, circa Ol. LX. iam Demonax Mantineensis sub tertio Batto, Pheretimae marito, democraticam regni formam instituerat, sed mox reddituram ad monarchicam. Haud meliorem successum ille Aristoteles habuerit necesse est, cum Plutarchus ad princ. iner. p. 89. T. XII. E. H., si cui Diodori fides non sufficiat, Platonem sub idem tempus viventem, Cyrenenses ut rempublicam sibi constitueret, rogantes repudiasse dicat. Fidem huic addit Aristoteles Polit. VI, 4 democraticam illam formam instauratam fuisse, popularemque Cyrenaicae esse sua tempore statum scribens. — Ceterum quod ad corvum album attinet, non fuit portentum tam singulare, ut alias non item apparuisset: et si tam raro, ut corvo rario albo locutio proverbialis fieret. Vide Invenalem Sat. VII, 202 cf. Lucianus in Anal. Brunck Epigr. XXI. p. 312. T. II. Θᾶττον ἔη λευκοὺς κόρακας πτηνάς τε χελώνας εἰς φεῦ ή δόκιμον ἐγένορα καππαδόκην. In regia Triglypton indica, corvos vulgo albos esse narrat Ptolemaeus Geogr. VII, 3, p. 178. Cf. Aristotelem de Gener. Anim. V, 6, qui non natura sed depravatione aves nonnullas hunc

colorem trahere contendit. Quin antiquitus tradiebatur, corvi primitivum colorem fuisse album, qui ab Apolline deinde, temerariam eius loquacitatem ulciscente, in nigrum sit conversus. Cf. Apollodorum III, 10, 3. Ovid. Metam II, 542.

*Ἐσπερίδας.* Alterutro tantum duorum codicis annuente impigre rescriptissim *Ἐσπερίτας*, nam hic intelliguntur incolae oppidi Cyrenaici, *Εὐεσπερίδες* quoque appellati, illius ipsius, cuius horti tam celebres fuerunt. Huius nomen per δ. sicut incolarum per τ. scribitur. Videatur Wesselung ad Herodotum IV, 171, cf. 198. Neque sic tamen liquidum est, tum utrum Battus violenta morte perierit nec ne, tum Battumne occiderint Hespaeritas an Cyrenenses. Sed verbis simpliciter inspectis verisimile est, ab Hesperitis fuisse occisum, qui, ut abolerent oinre eius nomen propriumque vestigium, ipsius caput, tyrannidem exosi, in mare demergerent. Mox pro ζημιοῦν et ποιεῖν vide-ri possit legi debere ζημιοῦσθαι et ποιεῖσθαι. Sed tales orationis inversiones satis solempnes sunt, et fortasse auctor passiva ista consulto evitavit, quia rei illi, non ab Ephoris sed ab aliis aut ab ipso populo plecterentur.

## V. p. 8.

*μηδένα τέλος πρ.* Vix metus, ne quis tam imperitus sit graecae linguae, ut usu graecorum auctorum, Demosthenis v. c. in Leptinem. p. 509 ignorans, hoc verbum exigere ab aliquo aliquid significans cum duplice accusativo construi, tentet haecce verba, μηδέν repositurus. Sed quae sequuntur verba βουλὴν — πραγόδον maiore iure sunt suspecta. Primum τὰ ἐπ' ἑσχάτων, dubium est, quid notent, per genium linguae enim licuerit sub ἑσχάτοις intelligere senatum,

et quidem non ex optimatibus constantem, quod eius  
tuis nimis graviter illideretur, sed ex infima plebe,  
quae interdum ἵσχατος δῆλος vocatur; possent ta-  
men quoque sumi adverbialiter dicta pro ἵσχατος aut  
τόλος postremo; et sic Cragius ea intellexit, neque exem-  
plis desituitur. Septuaginta Proverb. XXV, 8 οὐ μη  
μεταμελήθης ἐπ' ἵσχάτων. Ezech. XXXV, 5, ἵσχατοι  
τοῦ οἴκου Ἰσραὴλ δέλοι — ἐπ' ἵσχάτων. Daniel VIII,  
4, καὶ τὸ θύψιλον στέβαινεν ἐπ' ἵσχάτων et 19 ἐπ' ἵσχά-  
των τῆς ὁμηρίας. Ab Alexandrinis in primis hic usus ver-  
berum, apud alios de loco magis quam de tempore  
occurrentium v. c. apud Demosthenem in epist. 1488  
et Philom. de lat. constr. p. 91, de tempore frequen-  
tatus frisse videtur. Quomodo tamen sic hoc loco  
cipientur, obstat videtur proximum εἰ, quod, quo  
referatur tum non haberet, atque Cragius sua illorum  
interpretatione hoc explicandi viam sibi met ipse ob-  
struxit. Ex quibus angustiis cum exitum non cerne-  
ret, utcumque tamen explicare volens grammaticam  
graviter violavit, dum εἰ pro dativo relativi δὲ habe-  
bat, quo sumto etiam ad τὸ φίλον emendandum adi-  
gebat, quamquam difficultatem hanc, τῷ εἰ ad βου-  
λῇ collective acceptum relato, potuisse evadere. Haec  
incassum moliens hunc demum sensum verbis extu-  
dit: ad extremum senatum sibi constituit,  
eui non permisit plus consumere quam  
pensiones ferrent. Unusquisque videt, hunc  
sensum τῷ γε in graecis requisuisse, a quo alias, nisi ma-  
iore iure, saltem non minore, inveniri potuisse hic,  
qui senatus (alias) non sinebat plus redditii  
bus suis prodigere. Evidem certe hoc magis  
quam illud expectasse. Sternuntur hi fluctus, voca-  
bulis priorem illum in modum explicatis, et si forte

praefaret mutare τὸ ἐπ' in ἐξ. Neque sic tamen omnia recte se habent, atque vix credo τὸ ἐφίέναι pro ἐπιτρέπειν aut ἐαὐτὸν esse bene graecum. Quid? τὸ ἐφίέναι Cragii ne graecum quidem est, cuius fictione magnam graecae grammaticae imperitiam prodit. Saltem τὸ ἐφήκει debuisse proponere, quod sic occurrit. v. c. apud Plutarchum in Phocione 20, etsi iure haesit in illa voce, quae forte unica est in his depravata. Pro qua si levi mutatione refingamus ἐφρσχν aut ἐφχσχν, omnina bene convenient in hunc sensum: Sanatum cooptavit ex infima plebe, qui negavit se plus esse profusurum, quam sibi ex facultatibus rediret. Prior nimis lenitus, quem Cypselus elecerat, ex Bacchiadis compositus, luxu erat dissolutissimus et perditissimus, (v. Strabo VIII, p. 580, Aelianus V. H. l. 19.) suoque luxu magnam perniciem in patriam invexerat.

## VI. p. 9.

**Παυταλίων.** Sic emendavi, vel invitis codicibus corruptum nomen Παυταλίων ex Pausania Eliac. II, 22. Strabone VIII, p. 556. Festo p. 232. Ed. Godofr. cf. Polybius IV, 57. Athenaeus XIV, 14. Plutarchus de Herod. malign. p. 858. Proprie non fuit Pisaeus hic Pantaleon, Omphalionis filius, sed tyrannus Pisaeorum, vivens circa Ol. XXXIV. sex cum dimidio seculis ante Christum natum, atque praesidium in ludis Olympicis, Eleis ademtum Pisaeis ad tempus tribuit. In secundo bello Messenia, co praefuit copiis, quae Messeniis contra Spartanos auxilium ferebant. Idem vitium inhaeret Plutarcho de Herod. malign. c. 18., sua ipsius ope emendandum in Arato c. 33.

## VII. p. 9.

**Tēvης.** Possit' alios in mentem venire, nomen hūus hominis, qui Tēsalā olim, consentientibus Diodoro V, 83., Strabone XII, p. 900., Pausania IX, 14., Plutarcho Quaest. Graec. 38., Cononē narrat. 38; Eustathio ad Iliad. a. 73. ad Dionys. perieg. 536.; Tzetza ad Lycophronem 234.; Plinio H. N. V, 31., Stephanō Byzantino l. v. Leucophrym nuncupatam, suo de nomine Tenedum vocabat, per unum v. scribendum esse, quod nomini insulae quoque inest. Atquē sic praeter multos alias excitatos a Wesselingio ad Diodorum I, p. 398 etiam Cicero Verr. I, 19 scripsit. Huic scribendi modo possit praestri, quod primitus literae, in primis liquidae et semivocales non geminabantur sed eloquio tantum variabantur. Id quod librarii deinde etiam litteris instituerunt consignare. Verum in re levī contra libros, quibuscum plerique alii auctores faciunt, nolui quidquam movere.

Quod ad historiam attinet, quae huic epitoma subest, ab excerptore obscurata, ex illis locis debet suppleri, Tennaē patrem fuisse Cycnum, regulum Cleonarum, oppidi Troadis, novercamque Philonomen, et Tennen non solum, sed cum sorore, arcae inclusum in mareque abiectum fuisse, quod aut omisit exauctor consulto, aut nesciit auctor, aut denique neglectum est a librariis.

**βιαζεσθαι ταύτην.** Praestare videtur αὐτὴν vel αὐτὴν, quod forsan perperam mutatum fuit a librario, pronomen hoc a τῷ καταμαρτυρόσαντος pendere opinante, cum illud ex τῷ καταψυσαμένῃ suspendi sensus iubeat, quod requirit, ut sibi subiungatur mentio criminis ex persona mulieris facta;

cuius Tennen falso insinuaverit. Huic emendationi patrocinantur verba Pausaniae: Φεύδεται πρὸς τὸν ἄνδρα τὸν αὐτῆς Τένην συγχωρέσθαι Θελήσαντα, et Eustathii ad Dionysium μητρικᾶς διεβολῆς, ὅτι τὸ Τένης ἀβάζεται αὐτῆς. Quae deinde sequuntur verba: διὰ τὸ καταψύσασθαι τὸν αὐλητὴν glossam sic sapiunt, ut nulla magis. Procul dubio erant adiecta ab aliquo, quo referatur τὸ διὰ offensuro.

**Ὀτι — τεῦτης.** Etiam haec suum locum non obtinent atque prorsus alieno in textum, quem violeter rumpunt, sunt intrusa, et forsan ex alio scriptore hoc translata.

**Διαδιστάξαι.** Quid ni simplex διστάξαι? Sed illud potest sustineri explicitum per: in capita digere-re aut condere legem; nec enim videtur idem omnino esse cum hoc. Apud Platonem occurrente ait Stephanus in thesauro, nullo tamen loco laudato. Sed non fallit; utitur enim eo Plato de Leg. VIII, p. 409. T. VIII; etli alterum multo magis frequentat. Simili modo τὰ νομιμὰ διαθέντα dixit Demosthenes in Aristocr. p. 643, quae in Platone occurre-re nonnisi per nebulam memini. — Dictum de Tenedio numero probat et amplificat praeter Vinding Hellen. p. 316. Eckhel doctrin. num. II, p. 1488.

### VIII. p. 10.

**Πάρος.** Stephanus Byzantinus hunc Parrhasium, Callimachο auctore facit, qui quidem non unicam eο coloniam deduxisse putandus est, sed eius nomen tantum immutarit, cum prius iam a colonis Cretenibus occupata esset.

**Κέρας θνομα.** Nisi historia hic faciem praeferat hermeneuticae et criticæ, neutra partes suas bene-

egerit. Tradit autem illa, Callondam quendam, Naxium, cognomine Coracem in pugna interemisse Archilochum: Quo facto cum iverit Delphos scis- citatum de qualicunque sua re, eum iussisse Pythiam faceſſere templo, ut ſceleratum ſancti vatis cruento et templum contagione profanantem, hoc veriu: μεν σάκας θεράποντα κατέκτανες ἔξιδι νηοῦ, qui eſt apud Galenum in protrept. ad artes. c. 10. Cui ille; inſon- tem ſe eſſe, quippe qui Archilochum communī bel- li iure interfecerit, ut noſter Callondam verborum lufu haud illepidio Pythiae respondentem inducit, cui inpiam aut iniuſtam caedem ſibi exprobranti ius bel- li opponit. Quo bello autem Archilochus ceciderit, non facile eſt dictu: quamquam ad verum accedit factum eſſe hoc, cum Callondas Naxius fuerit, in pugna cum Naxiis, quos, cum opibus florerent, in- ter alias vicinas insulas Paro quoque et quidem ante perſica tempora potitos eſſe refert Herodotus V, 1. cf. Plutarchus de Ser. Num. Vind. c. 17., Eusebius Praepar. evang. V, 33., Aristides Tom. III, p. 487. Suidas in Αγχίσοχος; quibus collatis, quid in noſtri contextu mutandum ſit aut addendum, iudicare de- bet eſſe lectorum. In contextu Cragii, ſp̄balmate, opinor, typographicō proſtat ἡ χαριπῶν νόμος, pro quo reſtituere ἡ χ. v. non ſum cunctatus. Nota eſt phra- ſis v. c. apud Diodorum IV, 32.

Ceterum a Leidenſi totum hoc excerptum Αγ-  
χίσοχον — — ἔκτεινα abeſt, pone quod vocabulum  
deſidero τὸ αὐτόν.

#### IX. p. 10.

**Kείων.** Sic ſcripsi fretus Salmasii certiſſima ad Solinum p. 101 et Holſtenii ad Stephanum p. 147 b. et p. 322 emendatione, pro **Kώνων**, mox ab ipſo

auctore nomine herois Cei, qui nomen dederit insulae, probata. Qui eam praeter Heraclidem appellaverit Hydrusam, in promtu iam non est, nisi quis in aliquo numero habere velit Hesychium, cui noster ob oculos fuisse videtur. Sed plures novi, qui hoc nomen insulae Teno tribuunt, Eustathium ad Dionys. perieg. v. 523., Pliniūm H. N. IV, 22 ex Aristotelis, opinor, opere de rebus publicis. Utique hoc nomen aquarum abundantia esse inditum, nisi vel per se verisimile esset, confirmari posset Eustathii testimonio.

*ειχησατι.* Paene me impulisset codex Leide, et suum *ειχησατι* invexissem in textum. Sed abiicendum esset tale consilium, cum de his nymphis auctor desquatur ut de indigenis. Nihil aliunde compertum habeo de iis, non magis, quam de leone et animali et promontorio. Sed promontoria homonyma insularum Cretae et Enhoeae memorantur; utrumque a Ptolemaeo Geogr. III, 16, 17. Ceum, Heraclide auctore, nomen accepit a leone quodam, nymphas territante et fugante, non ab homine aliquo Leo nomine nominato, ut putat Cragius, qui indecet vertit: quas cum timeret Leo, in Carystum traiecit, cum vertendum fuisset: quae a leone fugatae Carystum traiecerint, in Euboeam.

*Βελσαν.* Hoo nomen proprium, haud quidem adgare, non esse corruptum, declarat Etymologus Magnus: Βελσαν, νύμφαι ούτω καλούμεναι μελισσουργίαι αῖται τὸν Αρισταῖον ἐδίδαξαν, cf. Hesychius. Originem harum nympharum, quas tamen auctor noster a nymphis videtur distinguere, ex oriente operosius quam verius deducere conatur Bochartus hieroz. II, 4, 12, quamquam hanc viam ad verum deducere

posse negari nequit. Quam enim uvam subactam Columella XII, 39 vocat brisam, nobis die Trestor, videtur esse eiusdem originis, ex graeco βετθενι gravare forte deducendae. Neque aliis generis est nymphæ quaedam Brisa, quae Bacchum educasse perhibetur a Cornuto ad Persium Sat. I, 76, nisi quis malit cum Etymologo m. vocem a τῷ βλίττειν, zeideln derivare, de quo videatur ad Timaei lexicon platon. Ruhnkenius.

δια τὸ πνεῖν ἐτησίας. Cui notum est, ete-  
sias, circa ortum caniculae 30 — 40 dies flantes ex  
regionibus septentrionalibus, valde utiles fuisse om-  
nibus oris ac insulis maris mediterranei, tum ad ni-  
mum solis calorem mitigandum, tum ad sata et  
pascua conservanda necessarios, flatum eorum illis  
pernicie esse posse miratus, vitijsa haec verba esse  
suspicabitur. Proinde sublestae esse fidei videbantur  
Ruhnkenio in epist. crit. II, p. 209, quem hatum  
rerum intelligentissimum vere hominem, libellum  
meum de re theatrali veterum approbasse mihi im-  
star est multarum laudationum. Is igitur scribendum  
esse censet aut τὸ μὴ πνεῖν aut ἐκλείπειν. Posterior  
correctio locis parallelis Theophrasti de Vent. p. 405  
et Clementis Alex. Stromat. VI, p. 753 praecipue  
commendatur, quandoquidem τὸ ἐκλείπειν ibi sic mo-  
do occurrit. Neque tamen dissimulo, neutrā certa-  
tam videri, nam post τὸ ἐργασίας possunt plura ex-  
cidisse, ut saepe in extremis nostri epitomis factum  
videtur, talia fere, qualia iam desiderabat Salina-  
sius ad Solinum p. 102. Δια γνωστο τὸ πνεῦν. Mo-  
do τὰ ἔργα τῷ Διὶ sine perierint, potuerint verba  
ista sana fuisse in hunc sensum: sacrificavit eo  
consilio, ut etefiae evorirentur. Nihil

opsis ferunt codices. Quin ταῦτα πάρα δὲ — — — ἐπηροτίας omnino absunt a Sluisk., quibus plura ante nostrorum codicium aetatem interciderint, inter alia quaedam, quae morem Ceterum quotannis caniculam observandi ex eaque futuri anni qualitatem mente presumendi describerent, ea fortasse ipsa, quae adhuc legerit Cicero de Divin. I, 53 Ceos acceptimus ortum caniculae quotannis solere servare conjecturamque capere ut scribit Ponticus Heraclides, salubrisne an pestilens annus futurus sit. cf. Diodor. IV, 82 ibique Welleling.

*Αγιστείδης.* Intellexerim hic notum Atheniensem, cuius fide ipsius ac iustitia fretos multos iusulanos res suas commisisse constat ex Plutarcho c. 23 in eius vita. Peculiare quidem de Cesis negligere nunc non memini. Si fallor, doctiores me castigent.

*τοῖς τελευτᾶσι.* Bene Leidenis επὶ τοῖς τ. ut infra fr. 21., quemadmodum corrigendum duxi, quamquam hic dativus per se passice in eundem sensum etiam accipi potest. Mox aliquis malit ξέργουες ἐκ τοῦ ζῆν, ut apud Dioscoridem IV, 26 et Appian Hisp. VI, 96. Sed nude positum ferri potest. Sic v. gr. occurrit apud Plutarchum in Anton. comp. cum Demetr. c. 6. Appian. B. C. IV, 135. Pariter ξέργουει usurpatur a Mattheo XXVI, 24. Quod ad rem attinet, merentur conferri Strabo X p. 745., Aelian. V. H. III, 37., Stephanus Byzant. v. Ιουλίς, Valerius Max. II, 6. 8. Miri huius ritus causam non improbabilem affert Strabo, victus penuriam incolis subinde auctis, utique in insula non satis fertili ad extreum non sufficiunt, causam illius theoris esse

tradit, annum, quo ulterius ipsis vivere haud licet, aetatis sexagesimum esse, addens, Opium esse et cicutam, quibus vitam abruperint, nemo mirabitur, qui noverit utriusque vim refrigeratoriam. Huius usus Socratis, Theramenis, Phocionis exemplis satis notus et ab Atheniensibus frequentatus est. V. clariss. Schneider ad Nicandri Alexiph. 86. Illius vires narcoticae eadem et enthusiasticae hodieque in Turcis et Indis satis agnoscuntur. Neque veteres ignorabant illas V. Dioscorides IV, 64., Galenus de Fat. Simpl. Med. VII, p. 808, Iulius African, c. XXXI. Moretum 75 nocuum capitū gelidumque papaver. Plinius h. n. XX, 18 papaveris vis non soporifera modo, verum, si copiosior hauriatur etiam mortifera. Aemilius Macer de herb. XXXII, 25 plus lethargum, mortem saepius infert. Illius non ultra triginta, huius fortioris adhuc non ultra quatuor drachinas ferehat humana natura, quamvis homines maiorem modum ferentes extiterint. V. Sextus Empir. pyrrho hypoth. I, 14.

#### X. p. 11.

Nηδες. Ex Aeliano V. H. XVII, 28 discimus, Euphorionem in hypomnematis hoc idem narrasse, fuisse has aves maximas, feras, accendentibus infestas tantaeque vocis, ut terram ruperit. Appellat eas νηδας. Forte neutra scriptura recta et scribendum νηδες aut νηγδες, quo Suidae vestigia ducunt. Ex hoc nomine licet coniicere, fuisse aquatiles, forsan ex larorum genere. Coniici quoque possit, post τὸ νῆσος omissum esse πρότερον, quamquam non est omnino necesse. Nomina hic confinemorata, insulae ab Heraclide recte tribui afferunt alii. De nomine Par-

theria V. Cällináchus in Delum 48 et ibi Spanheim, Stephanus Byzant., Schol. Apollonii I, 185, Strabo X, p. 701 XIV, p. 944, Hyginus Fab. 14, Plinius H. N. V, 31, Lactantius Institut. I, 13. In his locis eminet Plinianus, qui verbotenus comminemoretur dignus: Partheniam primum appellatam Aristoteles tradit, postea Dryasam, deinde Anthemusam et quae sequuntur, ubi plura adhuc nomina recensentur, quae probant, insulam a multis subinde coloniis fuisse occupatam. De rariore Dryusa addatur et Hesychius.

*Αγκαῖος ἡφ' οὐ.* Hic fuit ex antiquissimis insulae regibus, qui Lelegum coloniam ex ora Asiae minoris maritima in Samum deduxit, interque alios filium habuit Samum, insulam suo nomine impertientem. v. Pausan. VII, 4 et Spanhemius ad Callimachum h. in Del. 50. Historiam non inficietam, quae proverbio ansam dedit, narrant praeter paroemiographos Tzizes ad Lycophronem 488, Anecdota gr. Villosi, p. 24, Scholiastes Apollonii I, 188, unde discimus, etiam huius narrationis auctorem fuisse Aristotelem. Nonnulla eius vestigia servavit codex Leidensis, qui habet, πεὶ δὲ τὰς ἀμπέλους ὁ θεράπων Θυτέων φησι· πολλὰ etc., omissis τοῖς παροιμίᾳ εἰρηθη. Haec a codicis scriptore ex memoria illius narrationis aut ex scriptore eam habente allita fuisse ideoque esse aliena perquam probabile est: itidem, legendum αὐτὸν pro ἡφ' οὐ; ut mox. ηρήμωσεν, αὐτὸν. Causis proverbiorum declarandis adhibetur αὐτός, argumentis aut rebus, quae in iis praedicantur εἰπει, ut supra εἰπει τῶν απορούντων. Τὸ αὐτῶν noti sic tentaverim, referunt enim aut ad Σαμίων inscriptum aut ad latens in τῷ Σάμῳ.

*Ἐν τοῖς Σαπίοις.* Temerarium effet, elemis  
mare velle τὸ ἀν., quasi sufficeret solus dativus. In-  
terest aliquid. Omissa enim haec particula ubicumque  
hirundo alia Samiis visa esse diceretur. Atqui au-  
tor vult, in ipsa terra Samia hoc contigisse. Non se-  
mel hoc factum esse, Aristotele quidem auctore re-  
fert Aelianus H. N. VII, 20 et clariss. Beckmannus  
ad Antigonum carystium p. 183, qui conatum fidem  
Alexidis nomen, pro Aristotelis nomine Aelianis  
substituendi inhibuerit, Aristoteleum, quod respic-  
tus, quamvis in h. n. non extet, sine dubio fuisse  
in eius politici, quemadmodum pleraque huius ge-  
neris, reputatur. Nuper simile portentum hirun-  
dinis in Germania deprehensum est, auctore Iadi-  
ce Imper. 1803 mens. Aug. p. 2859.

*διὰ τῆς σπῆς.* Post haec excidisse videtur  
τῆς θύρας, ut, comparatis Aeliano V. H. IV, ad.  
Diogene Laertio 1, 11, 8, probabile sit, foramini  
enim multis rebus competunt.

*ἐν δὲ Θράξ τὸ γένος.* Hic haeres, utrum  
hoc errori mentis tribuas an matutus, ambigens; cum  
memineris, Phrygem fere appellari Aesopum. Ned  
trum vero admitti potest; Scholiaste Aristophanis ad  
aves obstante, 471, qui idem tradit, qui quis Hera-  
clidem exscripsit, refert enim haec ipsa verba. Sed  
hoc quod sic H. unicus esse videtur, qui hoc tradit,  
auctoritati nihil detrahit. Immo eam auget, dum  
probat, veram et genuinam esse nostram lectionem.  
Quid quod alterum cum altero bene conciliari pot-  
est, nec inde tuto colligi, quod Heraclides Aeo-  
pum pro Phryge non habuerit, siquidem nonnulli eius  
genus ex Phrygia oriundum esse narrat. Atqui hoc  
facile esse in illis potuit, quae multae olim ex Eu-

ropa in Asiam transmigraverant. V. Herodot. VII, 73 et Scaliger ad Eusebium MXLV. Hactenus satius muniri posse videtur Heraclidis auctoritas. Salvem malum ita statuere, quam credere cum clariss. Harlesio ad Fabricii Bibl. Gr. I, p. 618, quod hoc nomen ei ineditum sit ob conservam, genera threslam. Sed profligata hanc quaestione exsurgit alia, qui Aesopum in Samiorum republica possit commemorari. Verum ad hanc quoque responso est in promptu, quam suggerit Julianus Orat. VII, p. 207, qui Aesopum Samium esse ait, propter dominum in suos Samios priorem Xanthum, Idmonem posteriorem; quos ita nominat et Herodotus II, 135, ubi Valckenarium pro Ἰδμων scribendum esse ἱαδμων opinantem non sequerer. illa enim forma vulgaris, haec ionicae dialecti duntaxat fuisse videtur. Praeter scholastem Aristophanis obstant Apollodorus Bibl. I, 9, 23; Orpheus Argon. 185, 721; Apollonius Rh. I, 139; II, 817; Nonnus Dionys. XXXVIII, 43; Hyginus fab. 14; Valerius Fl. V, 2 et alii multi, qui omnes scribunt Idmon. Neque hac tamen quaestione finita omnia composita sunt; nam scholastes Aristophanis pro τοῦ καφοῦ habet τοῦ σοφοῦ. Secundum utram harum lectionem dijudicem, tantisper neisciā, donec aliunde mihi de hoc Idmone constiterit.

*Σύλος Σ. Σ.* Qui hic intelligitur Syloson, fuit junior, Aeacis filius, Polycratis frater, distinguedus a Sylosonte, Calliclis filio seniore, Samio et eodem, qui et ipse tyrannide potitus est stratagemate, quod refert Polyaenus VI, 45. Ille superiore celebrior, tyrannidem ope Persarum, quorum regem Darium nota chlamyde ad consocianda

arma pellegerat, post Polycratis obitum Maeandrio imperii usurpatori iverat eruptum. Qui cum arcu obfessus in eo esset, ut arcem et insulam traderet, dum id agebatur, Persae oscitantes necopinantesque a Samiis duce fratre Charileo, cui imperium tridderat, erumpentibus oppresi magnam stragem perpepsi sunt, cuius ulciscendae causa dux Persarum Otanes suos nulli Samio parcere omnesque obtruncare iussit v. Herodotus III, 149. Hinc natum proverbium esse dicunt alii, aliis a crudelitate Sylfontis repetentibus, v. c. Strabone XIV, 945. Scriptum ionice esse non est mirandum, nam dialectus ionica erat vernacula Sami. Si illud verum est; *εξηγησις* notat causa; si hoc voluntaria opera, lupidine.

"Οὗτος — οὐ βαλεν. Critica hic faciem suam ab historia accendat oportet. In mente haud dubie habuit Heraclides coloniam, in qua quoque fuit Neocles, Epicuri philosophi pater, missam ad compescendos rebelles Samos, terramque eorum occupandam, ac sorte inter se dividendam. V. Strabo XIV, p. 946 et Diogenes Laert. X, 1; cf. Corsini Fast. Att. II, 26. Commemoratio patris Epicuri tempus ἀλεσχερῶς indicat, quo ablegata fuit ista colonia, et probabile facit, hoc factum esse circa Ol. CX. Quod si verum est, vix contigisse potest, ut archonte Aristodemus Ol. CVII, 1, anno ante nasceretur Epicurus, quod ex Philochoro refert Dionysius Halic. in Di narcho p. 665. T. V. E. R., si enim in Samo Epicurus natales suos habuisset, qui quidem ibi nutritus et educatus esse fertur. V. praeter Diogenem Suidas et Eudocia in Viol, p. 172. Sed auctoritatigravioris illius chronici hoc dardum esse reor, ut an-

num istum Epicuri nati pro falso habeamus, nisi quis, si Epicurus nominatur Atheniensis hoc propter parentes fieri iudicet, id quod optimum est forsitan ad turbas illas componendas. Quid? quod scholia est Aeschinis in Timarch. p. 731. T. III. E. R. coloniae in Samum deductae tempus in Ol. CIV, 4 archonte Nicocle removens repudiandus est, cf. Westeling ad Diodor XVIII, 18. Omnia pars historiae atticae inde ab expulsis triginta tyrannis iam antiquis, nedum nobis, obscura fuisse videtur. Nomen Euripidis commemorati iuvaret non nihil rem ad liquidum perducturos, si scirent, quis sit hic Euripides. Celebre in tragicum non esse, vel hoc probat, quod hic decessit Ol. XCHI, 3; Posset esse dictus Aristophani Eccles. 821; quamquam vix probabile est, hunc comicum, qui Eusebio teste Ol. LXXXV floruerit, usque ad Ol. CVII; imo ad Ol. CX ultam prolongasse. Verum Euripide a se commemorato multo senior esse potuit, et hic propterea ultra illum terminum vitam extendisse, quamquam, ut dixi, parum verisimile est. Forte est idem cum eo, cuius mentio fit a Posseus Onom. IX, 161, quem unum ex quatraginta, post triginta rempublicam administrantes fuisse prodit, quorum principem fuisse probat, quod talorum iactus quadraginta colligens ab eo dictus sit Euripides. Videtur hic iunior esse illo, si diversi sunt. Si Theagenem Samium accaratus nossemus, indagare veritatem possemus penitus. Sed de hoc homine mihi nihil est comptum. Doctiores lucem suam, si quam habent his tenebris affundant. Evidem nescio, vulgatae lectio praestet, an codicis Leidensis Θεαγένης, quae forma non rara est. V. Xenophontem hellen. I, 3, 9; II, 3, 2;

in primis Dukerus ad Thucydidem IV, 27. Multo magis insolita est forma dative vocis Αἴγαλοι, pro qua calamo vix temperare potui, quominus rescribetem Αἴγυησι.

### XI. p. 12.

**Tεύτης — Τεύφυτευς.** Illud referendum ad inscriptionem, ut ita dicam, praegnantem, utpote cui inest τῆς Κύμης urbis aeolidis. Hoc quominus temtem, rescribamque Heynit probante ἐπιφύτευσται, animo vix possum temperare, cum notet transplan-tare si ignorem, verbis graecis cum τῷ ίται compo-sitis inhaerere interdum potestatorem perficiendi. Hinc significare possit hic, totam insulam confere-re; quo? aut excidit, aut nescivit autor, aut non addidit, aut varii generis utiles firipes et felices ar-bores intellectas voluit. Alias primum esset addere θυμόλοις. Si doctrinae meae modulus in abstrusum angulum pertineret, ubi plura de hoc Telephane lateant, quem antiquissimum temporis mythologicci regem fuisse probabile est, aut nisi modo interissen-que Aristoteles de hac republica scripserat, qui Schol. Soph. Oed. in argum. et Suida in τρέπωντι testibus in Cumanorum reges αἰσθυμήτας vocatos esse tradit, luculentius disputare de hoc loco possem. Rarius illud nomen personale gestum esse novi a celebri quodam tibicine Samio, occidente apud Pausaniam I, 43; Plutarcham de Mus. p. 1138; A. T. II et apud Suidam. Sed hic nostro loco est alienus.

**Τινός — Τινά.** Quem hoc mirum habeat non obiurgabo, sed reprimam, si quem lubido illud corrigendi invadat in nomine aliquod personale, nam hoc fieri non deberi iam indicat repetitio eiusdem

vocis de diversis hominibus. Speciosius foret δῖνος — δῖνη, quod dici solet de hominibus, quos aut nominare memoriae culpa non possumus, aut nolumus. Saltem exempla hocce modo usurpati τις requiro. Simpliciter ideo credi potest, neutrius nomen scivisse Heraclidem, qui, si posterius τινά scripisset tantummodo, videri posset innuere obscuritatem oraculi cuiusdam; aliquem ipsis Lydis nondum cognitum designantis. Cui cogitationi si quis immortatur, eo deferri possit, ut priore τινος nomen proprium oculi suspicetur. De Mane, antiquissimo Lydorum rego sine ulla idonea ratione cogitant conditores Hist. univ. Guthr. II, p. 155.

Ἐγμαδίκην. Hemsterhusius ad Pollucem IX, 6, p. 1063 scribi ex suo auctore iubet Δημοδίκην, quia illud nomen femininum non occurrat. Sed haec ratio infirmior est, in primis nominis forma analogiam servante, quam ut movere quemquam debeat ad mutandum nomen ex Polluce, cuius logos ex nostro non minore forsan iure emendandus sit. Haec emendatio itaque aequae inutilis censenda est atque violenta. Quot nomina, sic dicta propria, ἀπαξ λεγόνται sunt? et quoties uni homini diversa nomina tribuuntur? Proclivius est suspicari, ante proxima verba καλλει διεφέρειν excidisse οὐ μόνον, nisi quis elliptica usu satis frequente omissa esse malit. De his melius iudicaremus, si fontem haberemus, unde sua hauserit Heraclides. Sed eum ne novimus quidem. Memorabile est, quod memoratur Hermodicem Cumaeis inventricem fuisse pecunias cudendae. Indidem forte est, quod Herodotus ad Lydos eius inventionem refert I, 94 in qua regions Cumae erant sitae.